

## FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minime pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de CONFERENȚIAR UNIVERSITAR în cadrul U.M.F. "Carol Davila" din București – Disciplina de Etică și Integritate Academică (Psiholog)

Facultatea de Medicină, Facultatea de Farmacie, Facultatea de Moașe și Asistență Medicală

## I. Date despre candidat

Nume: LICU

Prenume: MONICA

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime necesare și obligatorii prevăzute în Ordinul Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016 – Anexa 28 – Comisia de Psihologie, Științe ale Educației, Educație Fizică și Sport

## 1. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole ISI <i>in extenso</i> în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de autor principal	Punctaj 10 3 + (3xIF) - Articol	56,4

**Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.**

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egală, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egală sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
1.	Licu Monica	Prim autor	Quality of Life in Cancer Patients: The Modern Psycho-Oncologic Approach for Romania—A Review.  doi: <a href="https://doi.org/10.3390/curroncol30070504">10.3390/curroncol30070504</a>	Current Oncology.	2023	30	6964-6975	2,6
2.	Licu Monica	Prim autor	Self-esteem, Self-efficacy, and Smoking Prevalence: A Cross-sectional Study Among Military and Civilian medical Students.  <a href="https://doi.org/10.55453/rjmm.2023.126.4.22">https://doi.org/10.55453/rjmm.2023.126.4.22</a>	Romanian Journal of Military Medicine	2023	4	502-511	1,27
3.	Licu Monica	Autor cu contribuție egală	Are TikTok Algorithms Influencing Users' Self-Perceived Identities and Personal Values? A Mini Review.  doi: <a href="https://doi.org/10.3390/socsci12080465">10.3390/socsci12080465</a>	Social Sciences	2023	12	465	1,7

4.	Licu Monica	Ultim autor	Is Satisfaction with Online Learning Related to Depression, Anxiety, and Insomnia Symptoms? A Cross-Sectional Study on Medical Undergraduates in Romania. doi: <a href="https://doi.org/10.3390/ejihpe13030045">10.3390/ejihpe13030045</a>	European Journal of Investigation in Health, Psychology and Education	2023	13	580-594	3,2
5.	Licu Monica	Autor cu contribuție egală	Characterization of Some Dermato-Cosmetic Preparations with Marine Lipids from Black Sea Wild Stingray. doi: <a href="https://doi.org/10.3390/md21070408">10.3390/md21070408</a>	Marine Drugs	2023	21	408	5.4
6.	Licu Monica	Autor cu contribuție egală	Evaluation of the Nutritional Quality of Different Soybean and Pea Varieties: Their Use in Balanced Diets for Different Pathologies. doi: <a href="https://doi.org/10.3390/app13158724">10.3390/app13158724</a>	Applied Sciences	2023	13	8724	2,7

**Criteriu îndeplinit:**

DA       NU

- 2. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor – nu se aplică pentru domeniul Psihologie – conform Ordinul Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016 – Anexa 28 – Comisia de Psihologie, Științe ale Educației, Educație Fizică și Sport**

**3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)- nu se aplică pentru domeniul Psihologie conform Ordinul Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016 – Anexa 28 – Comisia de Psihologie, Științe ale Educației, Educație Fizică și Sport**

**4. Indexul Hirsch - nu se aplică specializării PSIHOLOGIE – cf. Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016.**

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

**Data**  
**23.08.2023**

**Semnătura candidatului**

---

***Note asupra metodei de calcul:***

1. *va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science Clarivate, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);*
2. *o revistă cotată ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;*
3. *autorul/autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:*
  - a. *primul autor;*
  - b. *autorul corespondent;*
  - c. *alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent;*
  - d. *ultimul autor.*
4. *factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI;*
5. *vor fi incluse articole originale și reviews; în cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații în extenso (nu rezumate)*